DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 20 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 717 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 150, DE 19 DE ABRIL DE

2017.

Convoca os servidores lotados no serviço de coleta de
resíduos, para trabalhar no feriado nacional do dia 21 de
abril.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando o feriado nacional de
21 de abril, em que se comemora o dia de Tiradentes;
considerando que o referido feriado recairá na sexta-feira,
ocasionando um final de semana prolongado, exigindo
que o serviço de coleta de resíduos continue funcionando
naquele dia; considerando que o serviço de coleta de
resíduos é de interesse público, e a não realização pode
acarretar graves consequências; considerando o disposto
no art. 61 da Consolidação das Leis do Trabalho.
  Resolve

  Art. 1º. Convocar os seguintes

servidores municipais lotados no serviço de coleta de
resíduos, para prestar serviços em caráter excepcional no
feriado nacional do dia 21 de abril, no horário das 07h00
às 11h00 e 13h00 às 17h00:

I. Equipe um:

a) Luciano Rodrigues de Oliveira,

Motorista;
b) Evaristo José Ferreira, Auxiliar de

Serviços Gerais;
c) José Adiel Marques, Auxiliar de

Serviços Gerais;
d) Paulo Roberto Gosmatti, Coletor de

Resíduos;

II. Equipe dois:

a) Adilson Pedro Rodrigues, Motorista;
b) Luiz Fernando Domingos, Coletor

de Resíduos;
c) Paulo Henrique da Silva, Auxiliar de

Serviços Gerais.

Parágrafo único.  As horas trabalhadas

serão consideradas como extras devendo ser
remuneradas com acréscimo legal correspondente,
conforme determina a legislação vigente aplicável.
  Art. 2º. A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.
  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 19 de abril de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO

CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2017 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO
PARANÁ, torna público que estará recebendo proposta

de preços, a título de orçamento, de empresas
especializadas, compreendendo como objeto a aquisição
de troféus e medalhas, para serem distribuídos
durante o ano corrente em eventos e campeonatos
realizados pela Secretaria de Turismo, Meio Ambiente,
Esportes e Lazer, lembrando que a arte dos mesmos
deverá ser feita pelo fornecedor necessitando a
aprovação do contratante.

Para obtenção de maiores
informações com a pasta com inteiro teor do objeto é
necessário que o interessado dirija-se à Secretaria
Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esportes e Lazer,
sito à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, bairro Centro,
nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná ou
solicitado pelo email licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

O envelope contendo o orçamento
terá de ser protocolado até às 16:30 (dezesseis e trinta)
horas do dia 02 (dois) de maio de 2017 no Setor de

Protocolo da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, sito à
Rua Coronel Emílio Gomes, nº 731, bairro Centro, em
Ribeirão Claro, Estado do Paraná ou enviado para o email
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2017.

Larissa Silva Fonteque
Secretária Municipal de Turismo, Meio Ambiente,

Esportes e Lazer

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 20 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 717 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE COM MARGEM DE PREFERÊNCIA
PARA EMPRESAS COM SEDE ATÉ 150 KM

DA SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, CONFORME DECRETO MUNICIPAL

Nº 505, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 9 (nove)
de Maio de 2017, na Sala de Licitações do Departamento

de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível contratação
de serviços de arbitragem para serem executados em
campeonatos e eventos propostos pela Secretaria
Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e
Lazer, conforme descrição no Edital de Pregão
Presencial nº 22/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 24 de Abril de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE COM MARGEM DE PREFERÊNCIA
PARA EMPRESAS COM SEDE ATÉ 150 KM

DA SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO CONFORME DECRETO MUNICIPAL

Nº 505 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará

realizar às 13:50 (treze e cinquenta) horas do dia 9
(nove) de Maio de 2017, na Sala de Licitações do

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a possível

aquisição de livros do estudante PROERD para serem
utilizados pelos alunos dos 5º anos das escolas
municipais da rede pública de ensino e os certificados
de conclusão do programa, conforme descrição no
Edital de Pregão Presencial nº 23/2017 (PMRC) e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 24 de Abril de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE COM MARGEM DE PREFERÊNCIA
PARA EMPRESAS COM SEDE ATÉ 150 KM

DA SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, CONFORME DECRETO MUNICIPAL

Nº 505, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 10 (dez)
de Maio de 2017, na Sala de Licitações do Departamento

de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
recargas para extintores, placas de sinalização e
extintores, para serem utilizados pelas Secretarias
Municipais, conforme descrição no Edital de Pregão
Presencial nº 24/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 20 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 717 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

supramencionado a partir do dia 25 de Abril de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Abril de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira

Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 20 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 717 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
011/2017 – (SAAE)

Favorecido: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO DO PARANÁ –
CISPAR/PR

Documentos: CNPJ/MF n.º 04.823.494/0001-65
Objeto: Contratação de Consórcio Público de
Saneamento para a transferência de recursos públicos do
contratante ao contratado para promover o adequado
funcionamento e manutenção do CISABES, englobando
despesas administrativas e de manutenção, notadamente
as seguintes:
I – realização de licitações, dentro das áreas de atuação
do Consórcio, em nome do município consorciado, seja
administração direta ou indireta, das quais decorram
contratos a serem celebrados diretamente pelo Município
consorciado ou por órgãos da administração indireta
deste;
II – realização de licitações compartilhadas, em quaisquer
áreas, das quais decorram dois ou mais contratos
celebrados por municípios consorciados ou entes de sua
administração indireta;
III – aquisição e administração de bens para o uso
compartilhado dos municípios consorciados;
IV – contratação pela administração direta ou indireta dos
municípios consorciados, inclusive por outros entes da
federação, dispensada a licitação, para a prestação de
serviços, os quais serão remunerados de forma apartada
em relação a este contrato de rateio;
V - formulação de pleitos de recursos financeiros e de
cooperação técnica junto a organismos nacionais e
internacionais para a sustentabilidade das ações
propostas;
VI - contratação conjunta de profissionais nas áreas de
interesse do Consórcio, notadamente setores de
engenharia civil e sanitária, química e jurídica;
VII - capacitação técnica do pessoal encarregado da
prestação dos serviços de saneamento nos municípios
consorciados;
VIII - prestação de serviços de apoio, inclusive a
realização de análises para o controle da qualidade da
água e monitoramento de esgoto, e assistência técnica,
com as seguintes especificidades:
a) solução das demandas de saneamento básico;
b) capacitação e aperfeiçoamento de pessoal;
c) intercâmbio com entidades afins, participação em
cursos, seminários e eventos correlatos, e a participação,
inclusive, como associado da Associação Nacional dos
Serviços Municipais de Saneamento – ASSEMAE e
outras entidades estaduais, regionais e internacionais;
IX – representação dos municípios consorciados em todas
as áreas referidas nos incisos anteriores, bem como em
outras que lhe forem delegadas pela Assembléia Geral.
X – publicação de revistas, materiais técnicos e
informativos, impressos eletrônicos, inclusive para

divulgação de atividades do consórcio ou de ente
consorciados.
Valor: R$ 32.764,50 (trinta e dois mil setecentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta centavos).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 18 de abril de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

016/2017

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR/PR - CNPJ:

04.823.494/0001-65.
OBJETO: Contratação de Consórcio Público de

Saneamento para a transferência de recursos públicos do
contratante ao contratado para promover o adequado
funcionamento e manutenção do CISABES, englobando
despesas administrativas e de manutenção, notadamente
as seguintes:
I – realização de licitações, dentro das áreas de atuação
do Consórcio, em nome do município consorciado, seja
administração direta ou indireta, das quais decorram
contratos a serem celebrados diretamente pelo Município
consorciado ou por órgãos da administração indireta
deste;
II – realização de licitações compartilhadas, em quaisquer
áreas, das quais decorram dois ou mais contratos
celebrados por municípios consorciados ou entes de sua
administração indireta;
III – aquisição e administração de bens para o uso
compartilhado dos municípios consorciados;
IV – contratação pela administração direta ou indireta dos
municípios consorciados, inclusive por outros entes da
federação, dispensada a licitação, para a prestação de
serviços, os quais serão remunerados de forma apartada
em relação a este contrato de rateio;
V - formulação de pleitos de recursos financeiros e de
cooperação técnica junto a organismos nacionais e
internacionais para a sustentabilidade das ações
propostas;
VI - contratação conjunta de profissionais nas áreas de
interesse do Consórcio, notadamente setores de
engenharia civil e sanitária, química e jurídica;

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 20 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 717 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

VII - capacitação técnica do pessoal encarregado da
prestação dos serviços de saneamento nos municípios
consorciados;
VIII - prestação de serviços de apoio, inclusive a
realização de análises para o controle da qualidade da
água e monitoramento de esgoto, e assistência técnica,
com as seguintes especificidades:
a) solução das demandas de saneamento básico;
b) capacitação e aperfeiçoamento de pessoal;
c) intercâmbio com entidades afins, participação em
cursos, seminários e eventos correlatos, e a participação,
inclusive, como associado da Associação Nacional dos
Serviços Municipais de Saneamento – ASSEMAE e
outras entidades estaduais, regionais e internacionais;
IX – representação dos municípios consorciados em todas
as áreas referidas nos incisos anteriores, bem como em
outras que lhe forem delegadas pela Assembléia Geral.
X – publicação de revistas, materiais técnicos e
informativos, impressos eletrônicos, inclusive para
divulgação de atividades do consórcio ou de ente
consorciados.
Valor: R$ 32.764,50 (trinta e dois mil setecentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1712200172080 –

3.3.71.70.00.00
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio -

Exercício Corrente.
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 13 de abril de

2017.
ASSINARAM: Mauro Moreton pela Contratante e André

Luís Bovo pela Contratada.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
017/2017

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: DAVID MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA EPP - CNPJ: 77.655.280/0001-09
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de construção

para serem utilizados pelo Serviço Autônomo de Água e
Esgoto - SAAE, desta municipalidade, com entrega
fracionada de acordo com as necessidades do SAAE.
VALOR: R$ 20.269,84 (vinte mil duzentos e sessenta e

nove reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: De 19 de abril de 2017 a 18 de abril de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172081 –

3.3.90.30.00.00
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio -

Exercício Corrente.
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 19 de abril de

2017.

ASSINARAM: Mauro Moreton pela Contratante e Douglas

Esperidião David pela Contratada.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-04-20T15:56:52-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173